№ 1 – 241/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Иглино 02 октября 2020 года

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Залова А.Ф. 

при секретаре Мороз Ю.В.

с участием государственного обвинителя Идрисова В.М.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Замятиной О.В.,

подсудимого ФИО2 и его защитника Зиннурова И.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, гражданина РФ, уроженца г. Уфы РБ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в официальном браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, образование основное общее, трудоустроенного слесарем-заготовщиком в ООО «Твои Крылья», ранее судимого:

- Иглинским районным судом РБ от 07.06.2017 г. по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

- Благовещенским районным судом РБ от 05.02.2018 г. по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. 74 ч. 4, ст. 70 УК РФ к 1 году 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима; 

- Иглинским межрайонным судом 12.10.2018 г. по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 (3 эпизода), п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы; в соответствии с. ч.5 ст.69 УК РФ окончательное наказание определено в виде 3 лет 4 четыре месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима (освобожден 08.11.2019 по постановлению Стерлитамакского городского суда РБ от 28.10.2019 с заменой неотбытого наказания на ограничение свободы сроком на 1 год 5 месяцев 9 дней, ОС истекает 16.04.2021);

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, гражданина РФ, уроженца г. Уфы РБ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес> в официальном браке не состоящего, имеющего троих малолетних детей, невоеннообязанного, образование основное общее, официально не трудоустроенного, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 10 мая 2020 года около 00 часов 30 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в доме 

<

адрес>, предложил своему знакомому ФИО2 совершить кражу имущества АО «Тандер» из магазина «Магнит». ФИО2 на предложение ФИО1 дал свое согласие, вступив тем самым с ним в преступный сговор на тайное хищение имущества АО «Тандер».

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, 10 мая 2020 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут подошли к магазину «Магнит», расположенному по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>. Далее ФИО1 с помощью деревянной лестницы поднялся к окну вышеуказанного магазина, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя принесенную с собой отвертку, взломал ею путем отжатия оконную раму вышеуказанного магазина и через образовавшийся в ней проем незаконно проник в помещение данного магазина. 

В это время ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО1, находился рядом с указанным магазином «Магнит» и смотрел по сторонам, подстраховывая последнего от возможного появления сотрудников правоохранительных органов, обеспечивая безопасность и быстрый уход с места совершаемого преступления.

Незаконно проникнув в помещение указанного магазина, ФИО1 10 мая 2020 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО2, тайно похитил кофе марки «Carte NOIRE» в количестве 3 штук стоимостью 182,04 рубля за одну штуку на общую сумму 546,12 рублей, кофе марки «EGOISTE Noir» в количестве 4 штук стоимостью 248,98 рублей за одну штуку на общую сумму 995,92 рублей, кофе марки «JACOBS Monarch» в количестве 3 штук стоимостью 388, 21 рублей за одну штуку на общую сумму 1164,63 рубля, кофе марки «TCHIBO Gold» в количестве 5 штук стоимостью 251,83 рубль на общую сумму 1259,15 рублей, кофе марки «BUSHIDO Original» в количестве 7 штук стоимостью 327,82 рублей на общую сумму 2294,74 рублей, кофе марки «EGOISTE Platinum» в количестве 8 штук стоимостью 295,21 рублей за одну штуку на общую сумму 2361,68 рублей, кофе марки «Лавацца Квалита Оро Пёрфект Симфони» в количестве 6 штук стоимостью 1 053, 40 рубля за одну штуку на общую сумму 6320,40 рублей, колбасу марки «Преображенская» в количестве 2 штук стоимостью 101,94 рубль за одну штуку на общую сумму 203,88 рублей, колбасу марки «Вязанка» в количестве 2 штук стоимостью 120,75 рублей за одну штуку на общую сумму 241,50 рублей, колбасу салями марки «Венская» в количестве 3 штук стоимостью 83,75 рублей за одну штуку на общую сумму 251,25 рублей, бекон свиной весом 0,594 грамма стоимостью 505 рублей за 1 килограмм на общую сумму 299,97 рублей, колбасу свиную марки «Элитная» в количестве 3 штук стоимостью 107,06 рублей за одну штуку на общую сумму 321,18 рублей, колбасу домашнюю марки «Дым Дымычъ» в количестве 2 штук стоимостью 174,09 рублей за одну штуку на общую сумму 348,18 рублей, колбасу марки «Черкизово Сальчичон» в количестве 2 штук стоимостью 175,13 рублей за штуку на общую сумму 350,26 рублей, колбасу деревенскую марки «Моя цена» в количестве 5 штук стоимостью 73,63 рублей за одну штуку на общую сумму 368,15 рублей, корейку фермерскую весом 0,951 грамм стоимостью 392,52 рублей за 1 килограмм на общую сумму 373,29 рублей, колбасу марки «Брауншв-черкиз срез» в количестве 4 штук стоимостью 129,85 рублей за одну штуку на общую сумму 519,40 рублей, сало Белорусское «Ромкор» в количестве 4 штук стоимостью 135,42 рублей за одну штуку на общую сумму 541,68 рубль, колбасу сервелат Финс марки «Папа Может» в количестве 5 штук стоимостью 109,27 рублей за одну штуку на общую сумму 546,35 рублей, колбасу Краковскую марки «Мираторг» в количестве 4 штук стоимостью 140,41 рублей за одну штуку на общую сумму 561,64 рублей, шейку Московскую в количестве 7 штук стоимостью 91,92 рубль за одну штуку на общую сумму 643,44 рубля, колбасу Богородскую марки «Семейные Секреты» в количестве 8 штук стоимостью 96,18 рублей за одну штуку на общую сумму 769,44 рублей, пасту орех марки «NUTELLA» весом 350 грамм в количестве 5 штук стоимостью 193,03 рубля за одну штуку на общую сумму 965,15 рублей, колбасу докторскую марки «ГОСТ» в количестве 10 штук стоимостью 116,88 рублей за одну штуку на общую сумму 1168,80 рублей, коньяк марки «ФИО3 Travel 3 года 40% объемом 0,25 литров в количестве 1 штуки стоимостью 264,47 рублей, коньяк марки «КинНовский» 5 лет 40% объемом 0,5 литров в количестве 1 штуки стоимостью 353,50 рублей, коньяк Армянский марки «АРЕВИК» 5 лет 40% объемом 0,5 литров в количестве 1 штуки стоимостью 364,97 рублей, коньяк марки «НОЙ» традиционный пятилетний 40% объемом 0,5 литров в количестве 1 штуки стоимостью 521, 45 рублей, коньяк российский 4 лет марки «СтарыйКенигсберг» 40% объемом 0,5 литров в количестве 1 штуки стоимостью 549,18 рублей, коньяк Армянский марки «АРАРАТ» 5 звездный 40% объемом 0,5 литров в количестве 1 штуки стоимостью 636,31 рублей, коньяк марки «Гран Брой VS 40% объемом 0,5 литров в количестве 1 штуки стоимостью 713,71 рубля, коньяк Российский «Три Звездочки» 3 года 40% объемом 0,5 литров в количестве 2 штук стоимостью 407,97 рублей за одну штуку на общую сумму 815,94 рублей, коньяк марки «Гран Брой VSОР 40% объемом 0,5 литров в количестве 1 штуки стоимостью 952,14 рублей, коньяк марки «Хеннесси» ВС 40% объемом 0,7 литров стоимостью 2192,51 рубля, коньяк марки «Жемчужина» Армении 7 лет 40% объемом 0,5 литров в количестве 4 штук стоимостью 600,04 рублей за одну штуку на общую сумму 2400,16 рублей, коньяк марки «Курвуазье VSOP 40% объемом 0,7 литров в количестве 1 штуки стоимостью 2516,95 рублей, коньяк «Хеннесси» ВС 40% объемом 0,5 литров в количестве 2 штуки стоимостью 1862,82 рубля за одну штуку на общую сумму 3725,64 рублей, коньяк Ахтамар марки «АРАРАТ» 10 лет 40% объемом 0,7 литров в количестве 3 штук стоимостью 1535,38 рублей за одну бутылку на общую сумму 4606,14 рублей, коньяк ФИО4 Сингл Дистиллери 40% объемом 0,5 литров в количестве 4 штук стоимостью 1433,44 рубля за одну штуку на общую сумму 5733,76 рублей, коньяк марки «Хеннесси» ВСОП 40% объемом 0,5 литров в количестве 3 штук стоимостью 2593,69 рублей за одну бутылку на общую сумму 7781,07 рублей, напиток спиртной Ром марки «Игуана ФИО5» 38% объемом 0,7 литров в количестве 1 штуки стоимостью 423,08 рублей, ликер десертный марки «ФИО3 Альпин Хани» 35% объемом 0,5 литров в количестве 1 штуки стоимостью 647,90 рублей, виски «Глен Ранох» 40% объемом 0,7 литров в количестве 1 штуки стоимостью 823,06 рубля, ликер марки «BAILEYS» 17% объемом 0,7 литров в количестве 1 штуки стоимостью 929,33 рублей, виски марки «Auchentoshan American» ОАК 40% объемом 0,7 литров в количестве 1 штуки стоимостью 1265,87 рублей, ликер десертный марки «JAGERMEISTER» 35% объемом 0,5 литров в количестве 2 штук стоимостью 748,87 рублей за одну бутылку на общую сумму 1497,74 рублей, спиртной напиток текила марки «ОЛЬМЕКА» Белая 38% объемом 1 литр в количестве 1 штуки стоимостью 748,87 рублей, бренди марки «BARREL» 40% объемом 0,5 литров в количестве 9 штук стоимостью 254,89 рублей за одну штуку на общую сумму 2294,01 рубля, бренди марки «Кизлярский Марочный» 40% объемом 0,5 литров в количестве 6 штук стоимостью 390,94 рублей за одну штуку на общую сумму 2345,64 рублей, виски марки «Tullamore DEW» 40% объемом 0,7 литров в количестве 2 штук стоимостью 1 375,77 рублей за одну штуку на общую сумму 2751,54 рубль, виски марки «Bulleit Bourbon Frontier» зерновой 45% объемом 0,7 литров в количестве 2 штук стоимостью 1 425,58 рублей за одну штуку на общую сумму 2851,16 рубль, виски марки «Джемесон» 40% объемом 0,7 литров в количестве 2 штук стоимостью 1 520,40 рублей за одну штуку на общую сумму 3040,80 рублей, виски марки «Чивас Ригал» 12 лет 40% объемом 0,5 литров в количестве 3 штук стоимостью 1396,30 рублей за одну штуку на общую сумму 4188,90 рублей, виски марки «Джонни Уокер РедЛейбл» 40% объемом 0,5 литров в количестве 6 штук стоимостью 810,53 рублей за одну штуку на общую сумму 4863,18 рубля, виски марки «Jack Daniels Tennessee» зерновое 40% объемом 0,7 литров в количестве 4 штук стоимостью 1621,66 рубль за одну штуку на общую сумму 6486,64 рублей, виски марки «JAMESON» КУПАЖ 40% объемом 0,5 литров в количестве 11 штук стоимостью 923,78 рублей за одну бутылку на общую сумму 10161,58 рублей, виски марки «Макаллан FO» 12 лет 40% объемом 0,7 литров в количестве 4 штук стоимостью 2759,99 рублей за одну штуку на общую сумму 11039,96 рублей, водку марки «Парламент» 40% объемом 0,7 литров стоимостью 428,86 рублей, водку марки «Русский Стандарт» 40% объемом 0,7 литров стоимостью 484,55 рублей, водку марки «Мороша» 40% объемом 0,7 литров в количестве 2 штук стоимостью 326,85 рублей за одну штуку на общую сумму 653,70 рублей, водку марки «Царская Оригинальная» 40% объемом 0,7 литров в количестве 2 штук стоимостью 476,21 рублей за одну штуку на общую сумму 952,42 рубля, водку марки «Царская Золотая» 40% объемом 0,5 литров в количестве 2 штук стоимостью 517,54 рублей за одну штуку на общую сумму 1035,08 рублей, водку марки «Белуга НОБЛ» 40% объемом 0,5 литров в количестве 2 штук стоимостью 961,71 рублей за одну штуку на общую сумму 1923,42 рубля, водку марки «Белуга» 40% объемом 1 литр в количестве 3 штук стоимостью 1982,59 рублей за одну штуку на общую сумму 5947,77 рублей, сигареты марки «ФИО6 Блю» стоимостью 91,67 рублей, сигареты марки «Ява золотая классическая» стоимостью 92,04 рублей, сигареты марки «Некст Ин Блек» стоимостью 97,81 рублей, сигареты марки «Бонд Стрит» стоимостью 102,66 рублей, сигареты марки «ФИО7 Премиум Микс» стоимостью 103,70 рублей, сигареты марки «Некст Ментол» стоимостью 107,14 рублей, сигареты марки «Винстон» Компакт Импульс саммер Микс стоимостью 110,46 рублей, сигареты марки «Кисс Дрим Суперслим» стоимостью 111,22 рублей, сигареты марки «Бонд Стрит Компакт Сильвер» стоимостью 121,30 рублей, сигареты марки «Бонд Стрит Спешл Блю» стоимостью 122,22 рублей, сигареты марки «Винстон Компакт плюс» стоимостью 123,08 рублей, сигареты марки «Некст Виолет супер слим» в количестве 2 штук стоимостью 107,62 рублей за одну штуку на общую сумму 215,24 рублей, сигареты марки «Бонд Стрит блю селекшион» в количестве 2 штук стоимостью 121,05 рублей за одну штуку на общую сумму 242,10 рублей, сигареты марки «Филип Моррис Ред» в количестве 3 штук стоимостью 92,05 рублей за одну штуку на общую сумму 276,15 рублей, сигареты марки «Винстон Блю» в количестве 2 штук стоимостью 142,35 рублей за одну штуку на общую сумму 284,70 рублей, сигареты марки «Мальборо» в количестве 2 штук стоимостью 156,64 рублей за одну штуку на общую сумму 313,28 рублей, сигареты марки «Ротманс Деми сильвер» в количестве 3 штук стоимостью 113,62 рублей за одну штуку на общую сумму 340,86 рублей, сигареты марки «Ротманс Блю» в количестве 3 штук стоимостью 117,22 рублей за одну штуку на общую сумму 351,66 рублей, сигареты марки «Ротманс Роялс Грин» в количестве 4 штук стоимостью 89,56 рублей за одну штуку на общую сумму 358,24 рублей, сигареты марки «ФИО7 Солнечный» в количестве 4 штук стоимостью 91,67 рублей за одну штуку на общую сумму 366,68 рублей, сигареты марки «Филип Моррис Блю» в количестве 4 штук стоимостью 92,05 рублей за одну штуку на общую сумму 368,20 рублей, сигареты марки «Ротманс Роялс Летний» в количестве 4 штук стоимостью 92,47 рубля за одну штуку на общую сумму 369,88 рублей, сигареты марки «Пэлл Мэлл Суперслимс Блю» в количестве 4 штук стоимостью 97,45 рублей за одну штуку на общую сумму 389,80 рублей, сигареты марки «Роялс Деми Клик» в количестве 4 штук стоимостью 98,01 рублей за одну штуку на общую сумму 392,04 рубля, сигареты марки «Некст Виолет Микс» в количестве 4 штук стоимостью 100,93 рублей за одну штуку на общую сумму 403,72 рублей, сигареты марки «Мальборо Крафтид Блю» в количестве 3 штук стоимостью 137,96 рублей за одну штуку на общую сумму 413,88 рублей, сигареты марки «Бонд Стрит» в количестве 4 штук стоимостью 107,34 рублей за одну штуку на общую сумму 429,36 рублей, сигареты марки «Петр I эталон Компакт Премиум» в количестве 4 штук стоимостью 110,31 рублей за одну штуку на общую сумму 441,24 рублей, сигареты марки «Эссе Эксченж» в количестве 4 штук стоимостью 121,08 рублей за одну штуку на общую сумму 484,32 рублей, сигареты марки «Винстон Блю» в количестве 4 штук стоимостью 137,70 рублей за одну штуку на общую сумму 550,80 рублей, сигареты марки «Винстон ИксЭс Сильвер» в количестве 4 штук стоимостью 137,75 рублей за одну штуку на общую сумму 551 рубль, сигареты марки «Роялс Деми Клик» в количестве 6 штук стоимостью 93,34 рублей за одну штуку на общую сумму 560,04 рублей, сигареты марки «ЛМ Компакт» в количестве 5 штук стоимостью 112,34 рублей за одну штуку на общую сумму 561,70 рубль, сигареты марки «ФИО8 2.0 Уайт» в количестве 4 штук стоимостью 145,45 рублей за одну штуку на общую сумму 581,80 рубль, сигареты марки «Винстон ИксСтайл Сильвер» в количестве 5 штук стоимостью 127,55 рублей за одну штуку на общую сумму 637,75 рублей, сигареты марки «Некст Росе супер слим» в количестве 6 штук стоимостью 107,14 рублей за одну штуку на общую сумму 642,84 рубля, сигареты марки «Море бай ЛД/ЛД Автограф Блю» в количестве 7 штук стоимостью 94,57 рублей на общую сумму 661,99 рубль, сигареты марки «Пэлл Мэлл Суперслимс Блю» в количестве 6 штук стоимостью 112,42 рубля за одну штуку на общую сумму 674,52 рублей, сигареты марки «Петр I Эталон» в количестве 6 штук стоимостью 119,18 рублей за одну пачку на общую сумму 715,08 рублей, сигареты марки «ЛД Автограф Компакт Бризи» в количестве 8 штук стоимостью 93,28 рублей за одну штуку на общую сумму 746,24 рублей, сигареты марки «ФИО9/Футура» в количестве 5 штук стоимостью 152,57 рублей за одну штуку на общую сумму 762,85 рублей, сигареты марки «Филип Морис Яркий» в количестве 8 штук стоимостью 98,15 рублей за одну штуку на общую сумму 785,20 рублей, сигареты марки «Тройка» в количестве 9 штук стоимостью 89,06 рублей за одну штуку на общую сумму 801,54 рубль, сигареты марки «Винстон сильвер» в количестве 6 штук стоимостью 137,70 рублей за одну штуку на общую сумму 826,20 рублей, сигареты марки «Винстон Компакт Импульс Саммер Микс» в количестве 7 штук стоимостью 118,46 рублей за одну штуку на общую сумму 829,22 рублей, сигареты марки «Вог Суперслимс ментол» в количестве 6 штук стоимостью 139,94 рубля за одну штуку на общую сумму 839,64 рублей, сигареты марки «Винстон ИксСтайл Блю» в количестве 7 штук стоимостью 127,55 рублей за одну штуку на общую сумму 892,85 рубля, сигареты марки «Марко Поло Капучино Сигариллы» в количестве 7 штук стоимостью 132,20 рублей за одну штуку на общую сумму 925,40 рубля, сигареты марки «Паркер Симсон Компакт Блю» в количестве 10 штук стоимостью 92,94 рубля за одну штуку на общую сумму 929,40 рублей, сигареты марки «ЛД Автограф Клаб Компакт Лаунж» в количестве 9 штук стоимостью 104,89 рублей за одну штуку на общую сумму 944,01 рублей, сигареты марки «Петр I Эталон Компакт» в количестве 9 штук стоимостью 105,64 рублей за одну штуку на общую сумму 950,76 рублей, сигареты марки «Мальборо» в количестве 6 штук стоимостью 162,04 рубля за одну штуку на общую сумму 972,24 рубля, сигареты марки «Ротманс Деми Мелоу» в количестве 10 штук стоимостью 98,02 рублей за одну штуку на общую сумму 980,20 рублей, сигареты марки «Максим» Красный в количестве 11 штук стоимостью 92,94 рубля за одну штуку на общую сумму 1022,34 рубля, сигареты марки «Парламент ФИО10» в количестве 6 штук стоимостью 181,40 рублей за 1 штуку на общую сумму 1088,40 рублей, сигареты марки «Ротманс Роялс Нанокингс» в количестве 10 штук стоимостью 109,96 рублей за одну штуку на общую сумму 1099,60 рублей, сигареты марки «Винстон Суперслим Ментол» в количестве 8 штук стоимостью 137,75 рублей за одну штуку на общую сумму 1102 рубля, сигареты марки «Мальборо Крафтид Голд» в количестве 8 штук стоимостью 137,96 рублей за одну штуку на общую сумму 1103,68 рубля, сигареты марки «ЛД Автограф Компакт Блю» в количестве 11 штук стоимостью 105,16 рублей за одну штуку на общую сумму 1156,76 рублей, сигареты марки «Мальборо Компакт Дабл Микс» в количестве 10 штук стоимостью 128,70 рублей за одну штуку на общую сумму 1287 рублей, сигареты марки «Мальборо Голд Ориджинал» в количестве 8 штук стоимостью 162,04 рубля за одну штуку на общую сумму 1296,32 рублей, сигареты марки «ФИО8 Микс» в количестве 10 штук стоимостью 138,52 рублей за одну штуку на общую сумму 1385,20 рублей, сигареты марки «Парламент Найт Блю» в количестве 8 штук стоимостью 181,40 рублей за одну штуку на общую сумму 1451,20 рубль, сигареты марки «Винстон Компакт Шайни Микс» в количестве 14 штук стоимостью 112,46 рублей за одну штуку на общую сумму 1574,44 рублей, сигареты марки «Данхилл файн КАТ Мастер Бленд Блю» в количестве 11 штук стоимостью 155, 51 рублей за одну штуку на общую сумму 1710,61 рублей, сигареты марки «Кисс ментол» в количестве 16 штук стоимостью 111,22 рублей за одну штуку на общую сумму 1779,52 рублей, сигареты марки «Кент Кристалл Микс» в количестве 16 штук стоимостью 113,35 рублей за одну штуку на общую сумму 1813,60 рубля, сигареты марки «Донской Табак Темные» в количестве 20 штук стоимостью 92,98 рублей за одну штуку на общую сумму 1859,60 рублей, сигареты марки «Винстон Иксэс Импульс» в количестве 15 штук стоимостью 132,19 рублей за одну штуку на общую сумму 1982,85 рубля, сигареты марки «Плей Санрайс» в количестве 22 штук стоимостью 92,98 рубля за одну штуку на общую сумму 2045,56 рублей, сигареты марки «Капитан Блэк Сигариллы Свит черис» в количестве 10 штук стоимостью 207,11 рублей за одну штуку на общую сумму 2071,10 рубль, сигареты марки «Капитан Блэк Сигариллы Дарк крема» в количестве 10 штук стоимостью 207,18 рублей за одну штуку на общую сумму 2071,82 рублей, сигареты марки «Парламент Тропик Вояж» в количестве 14 штук стоимостью 152,42 рубля за одну штуку на общую сумму 2133,88 рубля, сигареты марки «Марко Поло Черри Сигариллы» в количестве 14 штук стоимостью 153,35 рублей за одну штуку на общую сумму 2146,90 рублей, сигареты марки «ЛД Автограф Клаб Компакт Лаунж» в количестве 26 штук стоимостью 100,25 рублей за одну штуку на общую сумму 2606,50 рублей, сигареты марки «Кент Айсвитч» в количестве 18 штук стоимостью 152,80 рубля за одну штуку на общую сумму 2750,40 рублей, сигареты марки «Винстон Компакт плюс Импульс» в количестве 25 штук стоимостью 123,08 рублей за одну штуку на общую сумму 3077 рублей, сигареты марки «Винстон ИксЭс Блю» в количестве 28 штук стоимостью 137,75 рублей за одну штуку на общую сумму 3857 рублей, сигареты марки «Бонд Стрит Компакт Блю» в количестве 45 штук стоимостью 107,83 рублей за одну штуку на общую сумму 4852,35 рубля, принадлежащие АО «Тандер», которые сложил в полимерные пакеты.

Далее ФИО1 передал из рук в руки через вышеупомянутый оконный проем вышеуказанные пакеты с находящимися в них товарно-материальными ценностями АО «Тандер» стоящему с внешней стороны помещения магазина «Магнит» ФИО2 После чего ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 201 602 рубля 79 копеек. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили, что обвинение им понятно, они с ним согласны в полном объеме и поддерживают свое ходатайство о постановлении им приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд убедился, что данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитниками и подсудимые осознают последствия вынесения судебного решения в особом порядке.

Государственный обвинитель Идрисов В.М., защитники подсудимых против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. Неявившийся в судебное заседание потерпевший, уведомленный как в ходе досудебного производства по делу, так и при извещении о времени и месте судебного заседания о заявленном подсудимом ходатайстве, возражений относительно указанного вида судопроизводства не представил.

Заслушав стороны, принимая во внимание, что условия, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ, по делу соблюдены, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд находит, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле.

Их действия суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее (в отношении ФИО1) наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Исследовав личность подсудимых, суд установил, что ФИО1 и ФИО2 в официальном браке не состоят, у ФИО1 на иждивении один малолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 – трое малолетних детей 2006, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеют постоянное место жительство и основное общее образование, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоят, ФИО2 является инвалидом I группы и официально не трудоустроен, а ФИО1 трудоустроен слесарем-заготовщиком в ООО «Твои Крылья» (где характеризуется положительно), страдает серьезными заболеваниями.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимыми своей вины, их раскаяние, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, нахождение на иждивении малолетних детей (у ФИО1 - одного, у ФИО2 – троих); ФИО1, кроме того, учитывается в качестве смягчающих обстоятельств явка с повинной, добровольная выдача части похищенного, состояние здоровья, уход за братом-инвалидом и престарелой матерью, положительная характеристика с места работы, ФИО2 – наличие инвалидности. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, не установлено.

Обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание, является рецидив преступлений. В связи с наличием указанного отягчающего обстоятельства суд в силу ч. 1 ст. 68 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Суд не считает необходимым признавать состояние алкогольного опьянения отягчающим обстоятельством, поскольку при описании преступного деяния следствием не указано на то, что обвиняемые находились в состоянии опьянения, а кроме того, нет данных, что таковое каким-либо образом оказало влияние на преступное поведение подсудимых.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает подсудимым наказание в пределах, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ, а ФИО2 – с учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, еще и ч. 1 ст. 62 УК РФ. ФИО1 наказание определяется с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения в отношении него положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о невозможности по настоящему делу применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО2, в отношении же ФИО1 указанную льготу, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, невозможно применить ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства. Также по делу не усматриваются какие-либо исключительные обстоятельства, позволяющие суду определить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление (ст. 64 УК РФ).

Принимая во внимание все указанные выше обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Суд обсудил вопрос о возможности условного осуждения ФИО2 и, учитывая наличие по делу совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, его глубокое раскаяние, семейное положение и состояние здоровья, суд находит возможным назначить данному подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что цели уголовной ответственности в отношении виновного могут быть достигнуты и без реального отбывания им наказания.

В отношении подсудимого ФИО1, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности и наличие отягчающего обстоятельства, суд приходит к противоположному выводу и полагает, что только при реальном отбытии им наказания могут быть достигнуты его цели, предусмотренные ст. 43 УК РФ.

По тем же мотивам суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, а в отношении ФИО2 таких оснований не усматривается.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая, что подсудимый ФИО1, ранее отбывавший наказание в виде лишения свободы, совершил преступление при рецидиве, ему необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО1 совершил преступление в период отбытия наказания, определенного постановлением Стерлитамакского городского суда РБ от 28.10.2019 (по приговору Иглинского межрайонного суда от 12.10.2018), суд при определении окончательного наказания применяет положения ч. 1 ст. 70 УК РФ (с использованием принципа частичного присоединения наказаний), ст.ст. 71 и 72 УК РФ.

Относительно гражданского иска, заявленного представителем потерпевшего ФИО11, суд полагает, что он подан в пользу ненадлежащего субъекта (самой ФИО11), в то время как из материалов дела усматривается, что ущерб преступлением причинен АО «Тандер», в связи с чем суд оставляет поданный иск без рассмотрения.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешен судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-303, 310, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с ограничением свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 1 ст. 70, ст.ст. 71, 72 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Иглинского межрайонного суда от 12.10.2018 (определенного постановлением Стерлитамакского городского суда РБ от 28.10.2019), определив ФИО1 к отбытию 1 года 11 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 53 УК РФ ФИО1 установить следующие ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства без согласия указанного государственного органа, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22:00 до 06:00, и возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации один раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить: заключить его под стражу в зале суда.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по РБ г. Уфа.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания подсудимого ФИО1 под стражей с 02 октября 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 года, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление.

В период испытательного срока обязать осужденного ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не совершать административных правонарушений, не появляться в общественных местах в состоянии опьянения, а также ежемесячно, с установлением дней регистрации самим специализированным органом, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ФИО11, оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства по делу – изъятые в ходе выемки продукты из магазина «Магнит» - по вступлению приговора в законную силу считать возвращенными законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Иглинский межрайонный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (приговор не может быть обжалован в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом), а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления. 

Разъяснить осужденным их право лично участвовать в суде апелляционной инстанции в случае рассмотрения дела судом. Осужденные имеют право пригласить для участия в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья А.Ф. Залов